UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN&GDTH
V/v tăng cường đảm bảo trật tự

an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên

trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố;

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Trung tâm GDNN-GDTX các quận/huyện/thành phố;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an và Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Kế hoạch số 76/KHPH-CAHP-SGDĐT về

phối hợp thực hiện Chương trình phối hợp số 11 giữa Công an thành phố với Sở

GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật

tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025.

Căn cứ Công văn số 1244/CAHP-CSGT, ngày 20/5/2025 của Công an

thành phố Hải Phòng về việc tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho

học sinh trong thời gian tới; Thời gian vừa qua, trên địa bàn thành phố xảy ra

nhiều vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, trong đó có vụ tai nạn liên quan đến

học sinh mà nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông từ phía các em phần nhiều

do thiếu kỹ năng điều khiển phương tiện, xử lý tình huống khi tham gia giao

thông trên đường; một số em điều khiển phương tiện với tốc độ cao hoặc chưa

đủ điều kiện điều khiển phương tiện. Trước tình hình diễn biến phức tạp về công

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị

thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện nghiêm túc

và có hiệu quả các văn bản chỉ đạo đã ban hành về công tác đảm bảo trật tự an

toàn giao thông. Đưa các nội dung tuyên truyền trên các phương tiện, nền tảng

mạng, như: Website nhà trường, bản tin phát thanh, facebook, nhóm zalo,... (qua

rà soát, kiểm tra trên hệ thống, các đơn vị chưa chú trọng hoặc không có thông tin

tuyên truyền trên Website của đơn vị). Chủ động phối hợp với công an địa

phương và các đơn vị liên quan trong công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật và

kỹ năng điều khiển xe gắn máy an toàn cho học sinh trung học phổ thông và học

sinh của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

2. Tiến hành kiểm tra, rà soát lại việc ký cam kết của học sinh và phụ

huynh học sinh tại năm học 2024 - 2025. Từ nay đến trước ngày 31/5/2025, tổ

chức cho 100% học sinh và phụ huynh học sinh thực hiện ký cam kết việc chấp

hành nghiêm túc các quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong thời

gian nghỉ hè, đặc biệt là quản lý chặt chẽ xe mô tô, xe gắn máy và không giao xe

cho con khi chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

3. Huy động tối đa các nguồn lực, vận động các doanh nghiệp, nhà tài

trợ trên địa bàn tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh; phối hợp với Công an

cấp xã/phường/thị trấn, Phòng Cảnh sát giao thông và các đơn vị liên quan thực

hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông

và hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn; trước mắt, tập trung hướng dẫn kỹ năng lái

xe an toàn cho lứa tuổi từ 16 đến dưới 18 tuổi.

4. Yêu cầu tất cả các cơ sở giáo dục thành lập tổ công tác thường xuyên

tiến hành kiểm tra nơi để xe của học sinh, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh nghiêm

túc đối với các em thực hiện không đúng quy định pháp luật về trật tự an toàn

giao thông, như: chưa đủ tuổi điểu khiển xe cơ giới; xe không gắn biển kiểm

soát; xe không lắp gương chiếu hậu bên trái....

5. Sở GDĐT sẽ phối hợp với Công an thành phố Hải Phòng tiến hành

kiểm tra đột xuất, xác suất một số cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố trong

thời gian tới để đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg tại các đơn

vị, nhà trường.

6. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng GD mầm non và GD tiểu

học rà soát toàn bộ quy trình triển khai công tác tuyên truyền pháp luật, quản lý

nhà nước về an ninh trật tự, an toàn giao thông đối với các cơ sở giáo dục. Tổng

hợp, theo dõi, tham mưu đánh giá về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao

thông; tham mưu Giám đốc xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ

quan, đơn vị (nếu có) để xảy ra tình trạng học sinh vi phạm luật giao thông

đường bộ và tai nạn thương tích.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc

cần báo cáo kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục mầm non

và Giáo dục tiểu học) để được giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-05-26T15:25:17+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-26T15:55:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-26T15:55:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-26T15:55:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-26T15:55:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!